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REFERAT AF BESTYRELSESMØDE 

ONSDAG DEN 11. DECEMBER 2024 

Afbud: Johan Brødsgaard & Karl Frederik Dyremose Bjerkvold 

 

1. SIDEN SIDST v. Tina Riis Mikkelsen 

JUSTERINGER AF TAKSAMETERTILSKUDDET 
Efter et efterår med lobbyarbejde for at undgå den omfordeling af ressourcer, som regeringen 

udmeldte i august, er finanslovsforhandlingerne nu afsluttede. Det var regeringens hensigt, at SG via 

taxameter- og tilskudssystemet skulle spare 8,1 mio. kr. (svarende til 6 % af omsætningen). 

Besparelserne på SG skulle ske gennem et knæktaxameter, hvor undervisningstaxameteret blev 

beskåret med 10 % for elever over 700, 2) fjernelse af A-fagstilskud for udvalgte fag (særligt 

naturvidenskab) og 3) fjernelse af det særlige tilskud til græsk A-latin A-studieretningen. 

Forhandlingerne i Folketinget er endt med en reduktion i besparelsen på knæktaxameter og A-

fagstilskuddet, og latin-græsk-studieretningen vil fortsat få støtte. SG ender således med at skulle 

spare ca. 4 mio. kr. årligt, når besparelserne er fuldt indfasede, i stedet for de foreslåede 8 mio. kr. 

 

UDDANNELSESPOLITISK: OM FREMTIDENS UDDANNELSESBILLEDE I DANMARK 
Der blev orienteret om det overordnede indhold af regeringens forslag om at reformere ungdomsud-

dannelserne i Danmark, herunder idéerne bag EPX’en og de tre linjer i denne samt planerne om at 

ændre optagelseskravene til de gymnasiale uddannelser. 

 

 

2. ØKONOMI 

KLASSELOFTET 
Den såkaldte tælledato for Silkeborg Gymnasium var den 8. november 2024. Her indberettedes gym-

nasiets elevtal til BUVM. I forlængelse heraf påser Børne- og Undervisningsministeriet, at bestemmel-

sen om det fleksible klasseloft på gennemsnitligt 28 elever i 1.g-klasserne overholdes. 

 

Silkeborg Gymnasium havde den 8. november 504 elever i 1.g fordelt på 18 klasser. Dette svarer til en 

klassekvotient på 28,0. Herudover er der tre Team Danmark-elever, to udvekslingselever og én om-

gænger, der ikke indgår i beregningen af klassekvotienten mhp. overholdelse af det fleksible klasseloft, 

der således er overholdt. 

STRATEGI FOR FINANSIEL RISIKOSTYRING 
Hvert år skal bestyrelsen godkende skolens strategi for finansiel risikostyring. 
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Med udgangspunkt i en oversigt over skolens lån (bilag 1) samt skolens likviditetsbudget (bilag 

2) og vedligeholdelsesplan (bilag 3) blev hovedelementerne i strategien for finansiel risikosty-

ring for de kommende fem år (bilag 4), der følger retningslinjerne fastlagt af Styrelsen for 

Undervisning og Kvalitet, gennemgået af Peter Povlsen.  

 

I forhold til indkøbs- og renoveringsplaner (bilag 3) er der primært fokus på energioptimering 

i form af udskiftning af døre og vinduer i den ældste del af bygningen. Der vil fremadrettet 

desuden være fokus på at udbedre henholdsvis musikfaciliteterne og omklædningsrummene. 

 

Bestyrelsen godkendte på baggrund af ovenstående Silkeborg Gymnasiums strategi for finan-

siel risikostyring. 

 

BUDGET FOR PERIODEN 2025-2029 
I forbindelse med udarbejdelsen af skolens strategi for finansiel risikostyring, er der udarbej-

det et femårs-budget. Baggrunden for budgettet blev gennemgået på mødet med udgangs-

punkt i nedenstående punkter: 

 

• Elevprognose for de kommende fem år (bilag 5) 

Der kommer et midlertidigt dyk på ca. 10 % i elevgrundlaget, inden det atter vokser 

til nogenlunde samme niveau som i dag. Det er i den forbindelse bemærkelsesvær-

digt, at man i blot fire af Danmarks kommuner forventer flere unge i 2040 relativt til 

det nuværende antal. 

 

• Elevprognose (bilag 6), hvor forudsætningerne blev gennemgået. 

 

Budgettet for perioden 2024-28 (bilag 7), hvor det blev konstateret, at bilag 7 er for-

ældet, da det siden udsendelse af mødematerialet er blevet meldt ud fra ministerielt 

niveau, at indfasningen af besparelser kommer til at ske over tre år, og ikke 4 år som 

forudsat i bilag 7 på baggrund af det oprindelige udspil fra Regeringen. 

 

Bestyrelsen godkendte de overordnede budgetplaner for perioden 2025-29. 

 

BUDGET 2025 
Med udgangspunkt i bilag 8 blev der redegjort for budgetforslaget for 2025. 

 

Bestyrelsen godkendte budgetforslaget. 
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FORVENTET RESULTAT 2024 
Med udgangspunkt i periodeopfølgningen for januar-september 2024 (bilag 9) blev der orien-

teret om forventningerne til resultatet for 2024. 

Som det fremgår af bilag 9, forventes stadig et overskud i årsresultatet for 2024 på ca. 0,5 

mio. kroner, hvilket bestyrelsen tog til efterretning. 

 

 

3. ORIENTERING OM STUDIERETNINGSVALGET 
 

TM orienterede om mønstrene i 1.g’ernes studieretningsvalg i efteråret 2024, jf. bilag 10. Det overord-

nede mønster er en øget tilslutning til den samfundsfundsvidenskabelige studieretning med matematik 

på A-niveau og til den naturvidenskabelige studieretning med Biologi A – Kemi B (idræt B). På det na-

turvidenskabelige område er der kun begrænset tilslutning til studieretningen med geovidenskab på A-

niveau og til studieretningen med Matematik A – Fysik A/B – Kemi A/B, om end Boston-linjen med 

netop disse tre fag ligger med en relativt stabil søgning på én klasse.   

Det er fortsat en udfordring at rekruttere elever til de sproglige studieretninger, men denne tendens er 

landsdækkende og altså ikke blot gældende for SG. 

 

 

4. EVALUERING AF GYMNASIEFORLØBET 

Gymnasieforløbet 2021-24 er som sædvanligt blevet evalueret. Der er 426 respondenter svarende til 

90 %, der repræsentativt dækker de forskellige typer af studieretninger. For 2024-studenterårgangen 

gælder, at selve gymnasieforløbet har været helt ’normalt’ i modsætning til de seneste af de forudgå-

ende årgange, der i større eller mindre omfang har været præget af corona. 

Generelt er eleverne meget positive i forhold til både faglige og sociale perspektiver af tiden på SG, og 

på den måde svarer 2024-dimittenderne som tidligere årgange. Gennem evalueringen peger eleverne 

også på områder, der med fordel kan forbedres – fx det faglige udbytte af gruppearbejde og gruppeaf-

leveringer. Resultatet af evalueringen er sammenfattet i bilag 11, der blev gennemgået på mødet, hvor 

der bl.a. blev præsenteret yderligere data vedrørende elevernes opfattelse af gruppearbejde og grup-

peaflevering, og der blev redegjort for en række tiltag på SG, der sigter mod at forbedre samarbejdet 

og læringen i forbindelse med gruppearbejde. 

 

5. OM REJSEUDGIFTER TIL STUDIEREJSER 

På SG er der tradition for at åbne verden for eleverne ved at tilbyde en sprogrejse i 1.g og en 

studierejse i 2.g. Langt hovedparten af eleverne deltager i rejserne, og når eleverne evaluerer 
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det samlede gymnasieforløb, vurderes studieture og ekskursioner altid som noget af det bed-

ste ved gymnasiet – jf. nedenstående figur fra gymnasieforløbsevalueringen. 

 

 

I december 2012 vedtog bestyrelsen for SG det maksimale beløb til rejseaktiviteter for ele-

verne, som stadig er gældende. Da rejseudgifterne er steget markant siden 2012, er det efter-

hånden svært at arrangere rejser og ekskursioner med det faglige indhold, som rejserne bør 

have. Ledelsen foreslår derfor følgende ændringer: 

Den nuværende maksimale udgift til rejseaktiviteter for elever på de almindelige studieret-

ninger har siden 2012 været 7.500 kr. for elever med tysk og 8.500 kr. for elever med fransk 

og spansk. Beløbene foreslås hævet med 1.000 kr. til hhv. 8.500 kr. og 9.500 kr. De maksimale 

beløb til rejseudgifter er eksklusive forplejning og lommepenge. 

Elever på de internationale samfundsfaglige og sproglige studieretninger rejser i udgangs-

punktet i både 1.g, 2.g og 3.g. De maksimale beløb til rejseudgifter ønskes hævet med 1.500 

kr. fra 17.000 kr. til 18.500 kr. for elever med tysk og fra 18.000 kr. til 19.500 kr. for elever 

med fransk og spansk. De maksimale beløb til rejseudgifter er også her eksklusive forplejning 

og lommepenge. De internationale studieretninger tilbydes også som studieretninger uden 

den ekstra rejseaktivitet og dermed uden ekstraordinære rejseudgifter. 

Udgifterne til transport og ophold i forbindelse med studieopholdet i Boston for én af vores 

naturvidenskabelige studieretninger er også øget markant de senere år. Ledelsen foreslår der-

for, at det maksimale beløb til sprogrejse i 1.g og studieopholdet i Boston hæves med 2.000 

kr. fra de nuværende 28.500 kr. til 30.500 kr. for elever med tysk og fra de nuværende 29.500 

kr. til 31.500 kr. for elever med fransk og spansk. 
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Forhøjelsen af egenbetalingsbeløbene blev enstemmigt vedtaget af bestyrelsen, der betoner, 

at det er godt, at elever, der er økonomisk trængte, har mulighed for at benytte en afdrags-

ordning vedrørende betaling for studierejser. Desuden sætter bestyrelsen pris på, at det for 

visse elever er muligt at opnå økonomisk støtte til rejser gennem Forældreforeningen. 

  

6. EVENTUELT 
 

Forårets møder afholdes: 

 

• Torsdag den 27. marts kl. 14 - 16 

• Tirsdag den 18. juni kl. 14 – 16. 
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Referat godkendt 

 

 

Anette Raaby 

 

 

Peter Bondo Christensen 

 

 

Lars Brodersen 

 

 

Charlotte Ørbæk 

 

Deltog ikke ved mødet d. 11/12-24 
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Deltog ikke ved mødet d. 11/12-24 

Karl Frederik Dyremose Bjerkvold 
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Thor Laumann Gustafsson 

 

 

Tina Riis Mikkelsen 

 

 


